### 15. Subjectio.

Deque superpositis subjectio, si queat ullis  
 Impendi juste, quia consulis, accipe paucis.  
 Quid facias? habitumne voles dimittere? verum  
 Non licet. Ad monachos alios transibis? at illi  
 5 Te spernent profugum. Sine lege manebris ibidem?  
 Sed sine lege nequit socialis vita teneri.  
 Hinc licet intrusis subjectio justa sit illis.  
 Sed quid agas, sceleris cum fit promotio tanti?  
 An clames? scelus est. Reclames? Nil valet. Absis?  
 10 Fiet eo cicius. Tolerans ergo geme tantum.  
 Conduplicata tibi reddetur palma ferenti.

### 16. Gradatio.

Quos agit ambicio — quid enim non audeat illa?  
 Progrediendo gradus tibi nostra gradatio monstrat.  
 Quod male concipiunt, mox audent; inde quod audent  
 Incipiunt; quod et incipiunt, non segniter implent.  
 5 Quod simul implerunt, ubi lex, ubi regula vindex?  
 Si cupis ulcisci scelus hoc, si quod cupis audes,  
 Quodque ferox audes, actu complere laboras,  
 Hic labor invidiam parit, invidiaque manente  
 Sevit atrox odium, fera post odium mala crescunt.  
 10 Ergo tace, tacitusque dole: dolor iste coronam  
 Multiplicando tibi, movet illis judicis iram.  
 Hinc fortis, justus, prudens eris atque modestus.

### 17. Diffinitio.<sup>1</sup>

Noris ut insignem sic te virtute quaterna,  
 Harum vim propriam rata diffinitio firmet.  
 Quae sua sunt cuivis dans aequa, justus habetur;  
 Qui cavet aut tolerat ratione pericula, fortis;  
 5 Quid ferat aut fugiat quivis, prudentia monstrat.  
 Fine modoque suos moderatio temperat actus.

<sup>1</sup> Abgeschnitten.

## 18. Transicio.

Transicione finar breviter, qua dicta reponam  
 Et referenda feram, tibi constet ut ordine summa.  
 Auribus ecce tuis, quid virtus singula possit,  
 Quid ferat, insonuit; quid congruat, accipe paucis,  
 Ecce tibi breviter data diffinitio summas  
 Virtutis species discrevit; quod latet audi.  
 Ecce nefanda tibi patet illa superpositorum  
 Ambitio; mea quae sit in his sentencia, pandam.

## 19. Correctio.

Id quod erat positum, tollat correctio verbum,  
 Atque prius positis mage ponat idonea verbis.  
 Evenit, esse bonus dum quis cupit, immo videri,  
 Taliter intrusos crebro nimis acriter, immo  
 Intolerabiliter sua per maledicta fatiget.  
 Hic post conatus nimios nichil efficit, immo  
 Deficit, atque minas — magis ipsa pericula dicam —  
 Formidando silet, silet, immo loqui nichil audet.  
 Hic non insignis virtutibus, at mage segnis  
 Ac stolidus merito reputabitur? immo scietur.  
 Si tamen aut studio scelus hoc valet aut ope justa  
 E medio dirimi, quis deneget? immo probetur.

## 20. Occupatio.

Ambitione gravi ferus hos nimis ardor habendi  
 Occupat, inque nefas miseros trahit omne ruentes.  
 Transeo quod propriis spoliant altaria donis,  
 Sacrilegaque manu sibi non bene credita vastant;  
 Pretereo quod acerba nimis penuria rerum  
 Fratribus incutitur, dum vendi cuncta jubentur  
 Predia; conticeo — quid enim juvat ista referri?  
 Quae male distribuunt, vendunt, in pignora mittunt:  
 Rem modo pestiferam, facinus miserabile, dampnum,  
 Cuncta quod exuperet, scelus exciabile pandam.  
 Taliter introiens sua, non Domini lucra querens,  
 De grege commisso dum nil satagendo laborat,  
 Interit ordo prior, districtio deperit omnis.

21. Conduplicatio.<sup>1</sup>

Vertat in hunc nostras nova conduplicatio voces.  
 Ora nichil metuas hominum, quos, perfide, fallis?

<sup>1</sup> Diese und die folgende Beischrift sind am Rande abgeschnitten.

- Fallis, perfide, quos, hominum metuas nichil ora?  
 Arbor inutilis es, radix nunc arida torpes.  
 5 Te manet atra nimis, michi crede, miserrime, poena.  
 Multa tibi cumules, rapias: pereunt tibi cuncta.  
 Flendo tibi veniam cito quere, cito datur illa.  
 Multa tibi metuas, metuas inquam tibi multa.  
 Alta petis, scelus est; scelus est, inquam, petis alta.  
 10 Ista miser fugias; fugias inquam, miser ista.

### 22. Interpretacio.

- En variabo stilum, novus ut color arguat ipsum,  
 Dictaque diversis interpretor omnia verbis:  
 Ecclesias spolia, loca depopulare sacrata:  
 Quod fuit ecclesiae, loca quod tenuere dicata,  
 5 Emisti cupide, mercatus es, ambiciose.  
 Solve quod es pactus, promissum solvere cura.  
 O tandem resipisce, miser, tua crima deflens,  
 Infelix, tua facta gemens, convertere demum.

### 23. Commutacio.

- His modo postpositis, quae forsan frivola dicis,  
 Frater amande, tuam pascant mea carmina mentem.  
 Quae quia non valeo tibi mittere qualia vellem,  
 Talia jure velim tibi mittere qualia possum.  
 5 Tu quoque si nequeas ea quae cupis, incipe velle  
 Quae potes: hoc ratio docet, hoc sapiencia dictat.

### 24. Concessio.

- Nos quoque nostra tuis concedimus omnia jussis:  
 Precipe, quasque voles nobis imponito leges.  
 Arbitrio parere tuo nos ipse probabit  
 Actus et indicium faciet tibi prompta voluntas.

Finiunt rethorici colores ab Onulfo  
 Spirensi magistro beatae memoriae  
 editi.

Ausgegeben am 26. April.